
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLA LIBERA 

PROFESSIONE INTRAMOENIA E DI ALTRE PRESTAZIONI IN SOLVENZA OFFERTE  

DALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO. 

 

 
 
 
 
 

IL COORDINATORE UNICO S.C. “LIBERA PROFESSIONE E MARKETING” 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 
VISTI: 

- la  Legge 30/12/199, n. 412; 

- il D.Lgs 30/12/1992, n. 502 e s.m.i; 

- il D.M. 31/07/1997; 

- la Legge 23/12/1999, n. 448; 

- il D.P.C.M. 27/03/2000; 

- la D.G.R. Lombardia n. VIII/2308 del 05/04/2006; 

- la D.G.R. Lombardia n. VIII/5162 del 25/07/2007; 

- la Legge 03/08/2007, n. 120 e s.m.i; 

- l’Accordo Stato Regioni del 18/11/2010; 

- la Legge 06/11/2012, n. 190; 

- il D.L. 29/12/2011, n. 216, convertito con la Legge 24/02/2012 n. 14; 

- il D.L. 13/09/2012 n. 158, convertito con la Legge 08/11/2012; 

- il D.P.R. 16/04/2013 e s.m.i.;  

- il D.Lgs 66/2013 e s.m.i; 

- la L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 41/2015; 

- la DGR X/5954 del 05/12/2016.  

 

PREMESSO che la costituzione dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a seguito della L.R. n. 23/2015, ha 

determinato la necessità di uniformare le procedure precedentemente  in essere presso il Presidio San Paolo e 

il Presidio San  Carlo e presso le Strutture territoriali precedentemente afferenti alla ATS di Milano, per 

quanto attiene lo svolgimento dell’attività Libero professionale intramoenia da parte del personale della 

dirigenza medica e sanitaria; 

 

DATO ATTO  che per la stesura del Regolamento è stata costituita apposita Commissione paritetica  

Organizzazioni Sindacali della Dirigenza medica e sanitaria e Direzione aziendale, che ha provveduto, a 

seguito di approfondito confronto, a predisporre la proposta di nuova regolamentazione;  

  

PRESO ATTO che in data 18/09/2017 è stato sottoscritto dalle Organizzazioni Sindacali della Dirigenza 

medica e sanitaria e dalla Direzione strategica,  il Regolamento per la gestione della libera professione 

intramoenia e di altre prestazioni in solvenza dell’ASST Santi Paolo e Carlo,  predisposto dalla Commissione 

all’uopo costituita, allegato parte integrante del presente atto (Allegato 1); 

 

Pag.: 1/31

Deliberazione n. 0001779    del 26/10/2017 - Atti U.O. SC Libera Professione e Marketing

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2017



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PRECISATO che è volontà della Direzione aziendale continuare a coinvolgere il personale del Comparto 

nell’attività di supporto alla libera professione aziendale e a tale scopo ha predisposto  una proposta di  

protocollo operativo che prevede, tra l’altro, le modalità di arruolamento del personale, le tariffe orarie che si 

andranno ad applicare nonché la  costituzione di un fondo ad hoc  da cui si attingeranno le quote economiche 

per compensare la compartecipazione indiretta del personale del Comparto di tutti i profili e categorie; 

 

PRECISATO altresì: 

-  che detto protocollo sarà oggetto di trattativa sindacale con la RSU aziendale e le OO.SS. del 

Comparto, al fine di addivenire ad un documento condiviso da tutti gli attori e le rappresentanze 

coinvolte; 
- che  nelle more della definizione di un accordo con le rappresentanze sindacali del Comparto, le 

modalità di coinvolgimento del personale di supporto afferente al Comparto stesso nonché il 

riconoscimento economico della suddetta attività e tutto quanto non definito nel Regolamento di cui 

all’Allegato 1 continueranno ad essere regolamentati dagli accordi vigenti presso i due Presidi e 

presso le Strutture territoriali;  
 

STABILITO  che, come concordato tra le parti, il Regolamento dell’attività Libero Professionale entra in 

vigore il giorno stesso dell’approvazione del presente atto e viene attuato progressivamente attraverso il 

graduale aggiornamento delle tariffe, delle modalità di esecuzione delle attività libero professionali e delle 

scadenze/rinnovi delle attività regolamentate da accordi convenzionali con altre Strutture. Entro sei mesi 

l’Azienda si impegna a valutarne gli esiti applicativi congiuntamente con le OO.SS. e di procedere con 

eventuali revisioni dello stesso, qualora se ne ravveda la necessità;  

 
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario. 

 

DELIBERA  

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di adottare il Regolamento per la gestione della libera professione intramoenia e di altre prestazioni in 

solvenza dell’ ASST Santi Paolo e Carlo, così come approvato e  sottoscritto dalle OO.SS. di categoria e 

la Direzione Strategica  in data 18/09/2017;  

 

2. che  l’applicazione delle disposizioni  contenute nel Regolamento in questione avverrà  in via 

sperimentale per i prossimi sei mesi, al fine di effettuare una valutazione degli esiti applicativi e di 

procedere con eventuali revisioni dello stesso, qualora se ne ravveda la necessità;  

 

3. che per quanto riguarda l’attività di supporto alla Libera Professione da parte del  Personale del 

Comparto, per le motivazioni di cui alla premessa, le modalità di coinvolgimento del personale di 

supporto afferenti al Comparto stesso, nonché il riconoscimento economico della suddetta attività e tutto 

quanto non definito nel Regolamento di cui all’Allegato 1, continueranno ad essere regolamentati dagli 

Pag.: 2/31



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

accordi vigenti presso i due Presidi e presso le Strutture territoriali, sino alla sottoscrizione con la RSU 

Aziendale e le OO.SS. del Comparto  del Protocollo operativo di tale attività che riguarderà tutta 

l’ASST;  

  

4.  che l’adozione del presente atto non determinerà costi aggiuntivi per l’Azienda;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Coordinatore Unico della S.C. 

“Libera Professione e Marketing” in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è 

affidata, ciascuno per la propria competenza, alla S.C. Libera Professione e Marketing, alle Direzioni 

Mediche di Presidio e alla S.C. Economico Finanziaria; 

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 3/31



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Dott.ssa Maria Grazia Colombo, Direttore

Sanitario Dott. Mauro Moreno, Direttore Socio Sanitario Dott.ssa Daniela Malnis, Direttore Generale Dott.

Marco Salmoiraghi ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R.

n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da:

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Dott. Danilo Gariboldi

Pag.: 4/31

Il presente atto si compone di n. 31 pagine, di cui n. 27 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/31



Pag.: 6/31



Pag.: 7/31



Pag.: 8/31



Pag.: 9/31



Pag.: 10/31



Pag.: 11/31



Pag.: 12/31



Pag.: 13/31



Pag.: 14/31



Pag.: 15/31



Pag.: 16/31



Pag.: 17/31



Pag.: 18/31



Pag.: 19/31



Pag.: 20/31



Pag.: 21/31



Pag.: 22/31



Pag.: 23/31



Pag.: 24/31



Pag.: 25/31



Pag.: 26/31



Pag.: 27/31



Pag.: 28/31



Pag.: 29/31



Pag.: 30/31



Pag.: 31/31


		2017-10-26T14:58:26+0200


		2017-10-26T15:00:19+0200


		2017-10-26T15:02:29+0200


		2017-10-26T15:05:26+0200




